2-831/2024

УИД: 63RS0№-58

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

11 июня 2024 года г. ФИО1

Железнодорожный районный суд г. ФИО1 в составе:

председательствующего судьи Пименовой Е.В.,

при помощнике судьи ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО4 к ИП ФИО5 о взыскании денежных средств по договору,

Установил:

ФИО4 обратился в Железнодорожный районный суд г.ФИО1 с иском к ИП ФИО5 о взыскании денежных средств по договору, указав, что согласно заключенному договору от 11.09.2023г (далее договор) между ФИО4 (Субподрядчик, истец) и ИП ФИО5 (Подрядчик, ответчик), Субподрядчик обязан выполнить работы по благоустройству прилегающей территории (Выпилка пеньков, снос железобетонного столба, монтаж ограждения ФИО2 № г.о. ФИО1 по адресу: 443047, г. ФИО1, 

<

адрес>) в соответствии с условиями настоящего Договора, в том числе с Ведомостью объёмов работ (Приложение № к Договору) (далее - Ведомость объемов работ) и дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора, а Подрядчик обязуется принять и оплатить выполненные силами Подрядчика работы, на условиях и в порядке, определенным настоящим Договором.

Вышеуказанные работы производились ответчиком с привлечением работника (истца) во исполнении контракта № на выполнение работ по благоустройству объекта от ДД.ММ.ГГГГ выигранному по тендеру и заключенному между ИП ФИО5 и МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ "ФИО2 № С КАДЕТСКИМИ КЛАССАМИ" ФИО1 (далее- контракт). Контракт заключен в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г № 44-ФЗ О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Согласно контракту подрядчик вправе привлекать к исполнению своих обязательств по настоящему контракту субподрядчиков, обладающих специальными знаниями, навыками, квалификацией, специальным оборудованием.

Согласно условиям договора подрядчик предоставляет материал и расходники для выполнения работ. А по согласованию с субподрядчиком может предоставить оборудование для выполнения работ (п. 3.2.9).

Общая стоимость работ по настоящему договору составляет 247 000 руб., 00 копеек, без учета 13%

Согласно п. 1.3. договора (в редакции дополнительного соглашения № т ДД.ММ.ГГГГ) выполнения работ - до ДД.ММ.ГГГГ включительно, с момента подписания договора, предоплаты, технической документации, расходников и материала с оборудованием для выполнения работы.

В соответствии с п. 1.5 договора, предусмотрено, что при неблагоприятных условиях (атмосферные осадки, температура воздуха ниже - 5° С), которые влекут невозможность выполнения Работ по настоящему Договору, Сторонами может быть составлен двусторонний Акт о приостановлении работ - на время существования указанных условий, если иное не согласовано Сторонами. При этом срок окончания выполнения Работ по договору продлевается на число дней, зафиксированных Актами или иным способом.

Также в соответствии с п. 3.2.3. предусмотрено, что если подрядчик не выполнит в сроки

свои обязательства, предусмотренные настоящим договором, что приведет к задержке выполнения работ по настоящему договору, то Субподрядчик имеет право на продление срока окончания работ на соответствующий период.

Однако Истец сам закупал расходники, материалы на денежные средства, перечисляемые ответчиком частями, что задерживало работы.

Так же при выполнении работы мешали погодные условия, третьи лица, что также задерживало выполнения работ в срок.

Согласно условиям Договора ФИО4 выполнил работы полностью ДД.ММ.ГГГГ в связи с погодными условиями, не предоставления Подрядчиком материалов, расходников для выполнения работ в срок (денежных средств на их покупку). Выполнение работ подтверждается Актом выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ.

Пунктом 5.1. Договора предусмотрено, что в течение 3 (трех) рабочих дней с момента окончания работ, Субподрядчик обязан уведомить Подрядчика об окончании всех работ, предоставить Акт сдачи приемки работ.

ДД.ММ.ГГГГ был выслан подписанный Акт о выполненных работах по WhatsApp (специалисту - ФИО8), далее по электронной почте, указанной в договоре, также по почте России (ДД.ММ.ГГГГ) с уведомлением ответчика и передачи трек кода (44306988016359) (приложение). Ответ не получен. В соответствии с отслеживанием письмо пришло в адрес ответчика ДД.ММ.ГГГГ. До настоящего времени (ДД.ММ.ГГГГ) Акт не подписан, не выслан истцу, оплаты за выполненные работы не поступили. Отправленный Акт по почте России (44306988016359) не получен ответчиком. В связи с истечением срока хранения Акт отправлен почтой обратно согласно отчету об отслеживании почты.

Приемка работ и оплата за выполненные работы производится в течение трех рабочих дней с момента извещения Субподрядчика о готовности и Акта в соответствии с п. 5.1. настоящего договора (п. 5.2).

Если в течение 3 (трех) рабочих дней после получения письменного извещения, Подрядчик не произвел прием выполненных работ и не направил в адрес Субподрядчика мотивированный отказ, работы считаются принятыми и подлежащими к оплате (п.5.4).

Немотивированный отказ от подписания Акта в течение установленного в договоре означает принятие работ или услуг Заказчиком (ст. 314 ГК РФ).

В соответствии с п.2.2 (в редакции ДС № от 17» октября 2023 года) оплата производится в следующем порядке:

- первый платеж производится в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) руб. в течение 3 (трех) дней с момента подписания договора;

-второй платеж производится в размере 30% от суммы доплаты (15 000,00) к общей стоимости Договора, что составляет 9 600 (девять тысяч шестьсот) рублей, в течении (трех) дней с момента подписания дополнительного соглашения № от 17» октября 2023 года;

-третий платеж производится в размере 70% от суммы доплаты (15 000,00) к общей стоимости Договора, что составляет 22 400 (двадцать две тысячи четыреста) руб. в течение 3 (трех) дней с момента выполнения дополнительных работ, согласованных в дополнительном соглашении № от 17» октября 2023 года и передачи Акта выполненных работ на них;

- окончательная оплата производится в размере 155 000 (сто пятьдесят пять тысяч) рублей, в течение 3 (трех) рабочих дней с момента направления/передачи Акта выполненных работ Субподрядчиком.

Таким образом, с учетом направления акта ДД.ММ.ГГГГ - 13.12.2023г контрагенту, окончательная оплата за выполненные работы должна быть произведена до ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ (день направления/получения) +3 р.д.).

Не получив оплаты, Истец направил претензию от ДД.ММ.ГГГГ по эл. почте, указанной в договоре - ДД.ММ.ГГГГ и по почте Россия (трек код №).

Согласно условиям договора оплата произведена не в полном объеме:

первый платеж в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей, в течение 3 ( грех) дней с момента подписания договора- произведен;

второй платеж в размере 30% от суммы доплаты к общей стоимости Договора, что составляет 9 600 (девять тысяч шестьсот) рублей, в течение 3 (трех) дней с момента подписания дополнительного соглашения № от 17» октября 2023 года - не произведен;

третий платеж производится в размере 70% от суммы доплаты к общей стоимости Договора, что составляет 22 400 (двадцать две тысячи четыреста) рублей, в течение 3 (трех) дней с момента выполнения дополнительных работ согласованных в дополнительном соглашении № от 17» октября 2023 года и передачи Акта выполненных работ на них - не произведен;

окончательная оплата производится в размере 155 000 (сто пятьдесят пять тысяч) рублей, в течение 3 (трех) рабочих дней с момента направления/передачи Акта выполненных работ Субподрядчиком- не произведен.

В связи с выше изложенным истец с учетом уточнения просил суд взыскать с Ответчика ИП ФИО5 в пользу Истца ФИО4: основной долг но выполненным работам в размере 187 000,00 рублей, без учета 13%; неустойку за просрочку оплаты товара в размере 2 601,92 руб. согласно расчету по ДД.ММ.ГГГГ. а с ДД.ММ.ГГГГ до дня, когда ответчик фактически исполнит обязательство, включительно из расчета ФИО3 ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды от суммы задолженности, за каждый день; компенсацию морального вреда в размере 50 000,00 руб.; почтовые расходы согласно произведённым расходам в общей в сумме 134,00 рублей 00 копейки (67,00 (претензия) + 67,00 (исковое), расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 992.00 рубля..

В судебном заседании ФИО2 истца ФИО7 по доверенности уточненные требования поддержала по изложенным в иске и уточнении к нему основаниям. Пояснила, что истец сам закупал расходники, материалы, арендовал оборудование для выполнения работ частично на свои денежные средства с возмещением затрат ответчиком, а также за счет перечисляемых ответчиком денежных средств частями, что задерживало работы. Ответчиком материалы, расходники инструменты, оборудование и т.д. не предоставлялись. Перечисление денежных средств ответчиком за расходы по материалам, расходникам и прочего, подтверждается перепиской (приложение). Общая сумма перечислений ответчиком на расходники, материалы, аренду оборудования и т.д. составила 168 969,00 рублей.

Реальная сумма, потраченная истцом на расходники, материалы, аренду оборудование для выполнения работ составила 179 866,00 рублей (приложение), что является в разнице на 10 897, 00 рублей, недоплаты. Таким образом, за выполненные работы по договору от ДД.ММ.ГГГГ Ответчик оплатил лишь 60 000.00 рублей, что подтверждалось справкой об операции от ДД.ММ.ГГГГ к исковому заявлению. Основная задолженность ответчика на настоящее время по выполненным работам остаётся размере 187 000,00 рублей. Иные обстоятельства, изложенные ответчиком, не относятся по рассмотрению требования истца о взыскании задолженности, неустойки.

В судебное заседание ответчик и его ФИО2 не явились, извещались надлежаще. ФИО2 ответчика ходатайствовал об участии в судебном заседании путем видео-конференц связи. Дважды данное ходатайство было удовлетворено судом. Однако суды 

<

адрес>, куда ответчик просил направить заявку, отказывали в организации ВКС в связи с отсутствием технической возможности. В связи с чем, с учетмо срока рассмотрения дела, судом было отклонено ходатайство ответчика об участии в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ путем ВКС и разъяснено право участвовать лично в судебном заседании. Чем ответчик не воспользовался, представил отзыв, согласно которого иск не признал, указав, что во исполнение обязательств по оплате работ истца, ответчик перечислили истцу денежные средства в размере 228 969 руб., что подтверждается банковскими квитанциями. Скрок окончания работ, установленный сторонами – ДД.ММ.ГГГГ, в то время как фактически работы сданы истцом ДД.ММ.ГГГГ В связи с чем, полагает, что у ответчика возникло право требовать неустойки, сумма которой составляет 3570.93 руб. При выполнении работ, заключающихся в покраске ограждений, истцом нанесен ущерб третьим лицам в связи с попаданием краски на транспортные средства. Доводы истца о том, часть перечисленных ему денежных средств в размере 168 696 руб. составила сумму, понесенных истцом расходов на материалы, аренду оборудования считает необоснованными. Сторонами не установлен способ предоставления материалов путем возмещения понесенных субподрядчиком расходов, дополнительное соглашение о возмещении расходов на выполнение работу иждивением субподрядчика сторонами не заключалось. Истцом при указании на спорные затраты не доказан факт использования материалов, приобретенных согласно представленным в материалы дела документам, при выполнении работ на объекте по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, земельный участок, ФИО2 №.

ФИО2 №в судебное заседание не явился причину не явки суду не сообщили.

Учитывая, что лица, участвующие в деле, о времени и месте судебного заседания судом извещены надлежащим образом, в том числе публично, путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на сайте суда за срок, достаточный для обеспечения явки и подготовки к судебному заседанию, принимая во внимание, что участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, суд, руководствуясь ст.167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав ФИО2 истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст.702 ГК РФ по договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его.

Согласно ч.1 ст.704 ГК РФ, если иное не предусмотрено договором подряда, работа выполняется иждивением подрядчика – из его материалов, его силами и средствами.

В соответствии со ст.740 ГК РФ по договору строительного подряда подрядчик обязуется в установленный договором срок построить по заданию заказчика определенный объект либо выполнить иные строительные работы, а заказчик обязуется создать подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную цену. Договор строительного подряда заключается на строительство или реконструкцию предприятия, здания (в том числе жилого дома), сооружения или иного объекта, а также на выполнение монтажных, пусконаладочных и иных неразрывно связанных со строящимся объектом работ. Правила о договоре строительного подряда применяются также к работам по капитальному ремонту зданий и сооружений, если иное не предусмотрено договором (п.2 ст.740 ГК РФ).

В силу п. 1,2 ст. 743 ГК РФ, подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем, содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей цену работ.

При отсутствии иных указаний в договоре строительного подряда предполагается, что подрядчик обязан выполнить все работы, указанные в технической документации и в смете.

Договором строительного подряда должны быть определены состав и содержание технической документации, а также должно быть предусмотрено, какая из сторон и в какой срок должна предоставить соответствующую документацию.

Судом установлено, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 «ФИО2 № с кадетскими классами» г.о. ФИО1 (заказчик) и ИП ФИО3» (подрядчик) был заключен контракт №, согласно которого подрядчик обязуется выполнить работы по благоустройству объектов (объекта), указанных в техническом задании, а заказчик обязуется принять результат работ и оплатить их в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим контрактом. Цена контракта составляет 2 210 598 руб. 48 копеек (п. 2.1.). Срок действия контракта ДД.ММ.ГГГГ (п. 4.1.2).

ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО3 (подрядчик) и ФИО4 (субподрядчик) был заключен договор на выполнение работ по устройству ограждения территории, согласно п. 1.1 которого субподрядчик обязуется выполнить работы по благоустройству прилегающей территории (монтаж ограждения ФИО2 «Колы № г.о. ФИО1 по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>) в соответствии с условиями настоящего договора, в том числе с ведомостью объемов работ, являющимися неотъемлемой частью настоящего договора, а подрядчик обязуется принять и оплатить выполненные силами подрядчика работы, на условиях и в прядке, определенных настоящим договором.). 

Согласно ст. 709 ГК РФ, в договоре подряда указываются цена подлежащей выполнению работы или способы ее определения. При отсутствии в договоре таких указаний цена определяется в соответствии с пунктом 3 статьи 424 настоящего Кодекса. Цена в договоре подряда включает компенсацию издержек подрядчика и причитающееся ему вознаграждение. Цена работы может быть определена путем составления сметы. В случае, когда работа выполняется в соответствии со сметой, составленной подрядчиком, смета приобретает силу и становится частью договора подряда с момента подтверждения ее заказчиком. Цена работы (смета) может быть приблизительной или твердой. При отсутствии других указаний в договоре подряда цена работы считается твердой.

В силу ч. 1 ст. 711 ГК РФ, если иное не предусмотрено договором подряда, заказчик обязан уплатить подрядчику обусловленную цену после окончательной сдачи-приемки результатов работ при условии, что работы выполнены надлежащим образом и в согласованный срок.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Согласно п. 1 ст. 10 ГК РФ не допускается осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Согласно п. 3 ст. 10 ГК РФ в случае, если злоупотребление правом выражается в совершении действий в обход закона с противоправной целью, последствия, предусмотренные пунктом 2 настоящей статьи, применяются, поскольку иные последствия таких действий не установлены настоящим Кодексом.

Согласно п. 5 ст. 10 ГК РФ добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражения, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии с п.2.2 (в редакции ДС № от 17» октября 2023 года) оплата производится в следующем порядке:

- первый платеж производится в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) руб. в течение 3 (трех) дней с момента подписания договора;

-второй платеж производится в размере 30% от суммы доплаты (15 000,00) к общей стоимости Договора, что составляет 9 600 (девять тысяч шестьсот) рублей, в течении (трех) дней с момента подписания дополнительного соглашения № от 17» октября 2023 года;

-третий платеж производится в размере 70% от суммы доплаты (15 000,00) к общей стоимости Договора, что составляет 22 400 (двадцать две тысячи четыреста) руб. в течение 3 (трех) дней с момента выполнения дополнительных работ, согласованных в дополнительном соглашении № от 17» октября 2023 года и передачи Акта выполненных работ на них;

- окончательная оплата производится в размере 155 000 (сто пятьдесят пять тысяч) рублей, в течение 3 (трех) рабочих дней с момента направления/передачи Акта выполненных работ Субподрядчиком.

Вместе с тем, ответчиком оплачено во исполнение обязательств по договору только первый платеж в сумме 60 000 руб., что подтверждается справкой по операции от ДД.ММ.ГГГГ

Суд считает необоснованным довод ответчика относительно того, что по договору им было выплачено в счет стоимости работ сумма в размере 228 9696 руб., поскольку согласно представленным чекам по операциям Сбербанк ответчиком были перечислены истцу следующие суммы 25 914 руб. – ДД.ММ.ГГГГ, 24 000 руб. – ДД.ММ.ГГГГ, 31 000 руб. – ДД.ММ.ГГГГ, 5000 руб. – ДД.ММ.ГГГГ, 45 000 руб. – ДД.ММ.ГГГГ, 4 960 руб. – ДД.ММ.ГГГГ, 32895 руб. – ДД.ММ.ГГГГ Вместе с тем, данные суммы и даты их выплат не соответствуют суммам и датам, установленных сторонами в дополнительном соглашении к договору № от 17» октября 2023 года.

При этом суд принимает во внимание, что данные суммы были перечислены ответчиком в счет расходов истца, произведенных в соответствии с условиями п. 3.2.9 договора, согласно которого подрядчик предоставляет материал и расходники для выполнения работ, а по согласованию с субподрядчиком может предоставить оборудование для выполнения работ. В обоснование данных доводов истцом представлена переписка с ФИО2 ответчика и платежные документы по несению расходов истцов на общую сумму 179 866 руб.

Суд не принимает во внимание доводы ответчика относительно того, что истцом нарушен срок выполнения работ по договору в связи со следующим.

Согласно п. 1.3. договора (в редакции дополнительного соглашения № от 16.10.2023г.0 срок выполнения работ - до ДД.ММ.ГГГГ включительно, с момента подписания договора, получения предоплаты, технической документации, расходников и материала с оборудованием для выполнения работы.

ДД.ММ.ГГГГ был выслан подписанный Акт о выполненных работах по WhatsApp (специалисту - ФИО8), далее по электронной почте, указанной в договоре, также по почте России (ДД.ММ.ГГГГ) с уведомлением ответчика и передачи трек кода (44306988016359). Ответ не получен. В соответствии с отслеживанием письмо пришло в адрес ответчика ДД.ММ.ГГГГ. До настоящего времени (ДД.ММ.ГГГГ) Акт не подписан, не выслан истцу. Отправленный Акт по почте России (44306988016359) не получен ответчиком. В связи с истечением срока хранения Акт отправлен почтой обратно согласно отчету об отслеживании почты.

При этом ответчиком не представлено доказательств своевременного предоставления истцу расходников и материалов с оборудование для выполнения работ по договору в установленный срок.

При этом, согласно ответа ФИО2 «ФИО2 № г.о. ФИО1» между ФИО2 и ИП ФИО5 подписан акт выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, то есть в установленный контрактом срок.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что с ответчика в пользу истца подлежит взысканию задолженность по договору в размере 187 000 руб.

В соответствии с пунктом 1 статьи 329 Гражданского кодекса Российской Фе. исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием им; должника, поручительством, банковской гарантией, задатком и другими спо

предусмотренными законом или договором.

Пунктом 8.1 Договора предусмотрено, что за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

В соответствии со ст. 395 ГК РФ, в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ФИО3 ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Суд признает верным расчет истца процентов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляющий сумму 2 601,92 руб. Кроме того, на дату вынесения решения суда проценты составляют сумму в размере 3 758,64 руб. (2601,92 руб. +1156,72 руб. (проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от суммы долго 187 000 руб.) 

Суд также соглашается с указанными доводами об оплате денежных процентов за пользование чужими денежными средствами от суммы 187 000 рублей в соответствии со ст.395 ГК РФ, которые следует производить, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения обязательств по выплате суммы долга. 

Согласно п.48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № « О применении судами некоторых положения Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательства» сумма процентов, подлежащих взысканию по правилам ст.395 ГК РФ, определяется на день вынесения решения судом, исходя из периодов, имевших место до указанного дня. Проценты за пользование чужими денежными средствами по требованию истца взимаются по день уплаты этих средств кредитору. Одновременно с установлением суммы процентов, подлежащих взысканию, суд при наличии требования истца в резолютивной части решения указывает взыскание процентов до момента фактического исполнения обязательств ( пункт 3 статьи 395 ГК РФ ). При этом день фактического исполнения обязательства, в частности уплаты задолженности кредитору, включается в период расчета процентов. 

Истцом заявлены требования о компенсации морального вреда, разрешая которые суд приходит к следующему.

В силу с ч. 1 ст. 151 ГК РФ и п.2 ст. 1099 ГК РФ, компенсация морального вреда по общему правилу допускается лишь при нарушении неимущественных прав. Моральный вред, причиненный действиями (бездействиями), нарушившими имущественные права граждан подлежит компенсации только в случаях, прямо предусмотренных законом. 

Поскольку при разрешении заявленных требований, судом установлено, что в результате действий ответчика были нарушены имущественные права истца, при этом суду доказательств причинения ему нравственных и физических страданий истцом не представлено, в части исковых требований о взыскании компенсации морального вреда истцу следует отказать.

Согласно ч.1 ст.88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ подлежат удовлетворению требования истца о взыскании с ответчика расходов по оплате государственной пошлины в размере 4992 рубля 00 копеек и почтовых расходов по направлению претензии и иска в размере 134 руб.

Руководствуясь ст.ст.194, 196-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 к ИП ФИО5 о взыскании денежных средств по договору, удовлетворить частично.

Взыскать с ИП ФИО5 ИНН: 

<

***> в пользу ФИО4 паспорт серии № сумму задолженности по договору от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение по устройству ограждения территории в размере 187000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 14 618 рублей 97 копеек, почтовые расходы в размере 134 рубля 00 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 4992 рубля 00 копеек.

Взыскание с ИП ФИО5 ИНН: 

<

***> в пользу ФИО4 процентов за пользование чужими денежными средствами от суммы 187000 рублей в соответствии со ст.395 ГК РФ производить начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день фактического исполнения решения суда. 

В удовлетворении остальной части требований отказать.

Ответчик вправе подать в Железнодорожный районный суд г.о. ФИО1 заявление об отмене решения в течение семи дней со дня вручения им копии решения.

Ответчиком заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене решения суда в Самарский областной суд через Железнодорожный районный суд г.о. ФИО1.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья п/п Е.В. Пименова

Решение не вступило в законную силу

Копия верна

Судья